ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH THUẬN

Số: 1379 /UBND-NCKSTTHC

V/v tiếp tục tăng cường kỷ luật,

kỷ cương hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Thuận, ngày  14  tháng 4 năm 2020

       Kính gửi:

- Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính các cấp;

đồng thời, qua kết quả kiểm tra của Tổ Kiểm tra công vụ của tỉnh cho thấy

trong thời gian qua, các cấp các ngành cũng như đội ngũ công chức, viên

chức đã có nhiều cố gắng, nỗ lực, thể hiện tinh thần trách nhiệm trong việc

thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao; kỷ luật, kỷ cương hành chính được

nâng cao, bước đầu góp phần tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong công tác chỉ

đạo, điều hành và thực thi chính sách, pháp luật.

Tuy nhiên, bên cạnh các kết quả tích cực đạt được thì việc chấp hành

các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tại một số cơ quan,

đơn vị, địa phương chưa nghiêm; một số nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh giao chưa được triển khai đúng tiến độ, chưa đảm bảo chất lượng

theo yêu cầu; công tác quản lý, điều hành, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện

nhiệm vụ của lãnh đạo Sở, ngành, địa phương chưa được quan tâm đúng mức,

việc phát hiện sai phạm và xử lý trách nhiệm chưa kịp thời; ý thức chấp hành

kỷ luật, kỷ cương của một bộ phận công chức, viên chức trong quá trình thực

hiện nhiệm vụ, công vụ đôi lúc còn hạn chế, nhiều sai phạm đến mức phải xử

lý kỷ luật, xử lý hình sự.

Do đó, để kịp thời chấn chỉnh, tăng cường ý thức chấp hành kỷ luật, kỷ

cương hành chính theo Chỉ thị số 26-CT/TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng

Chính phủ; Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, trong đó chú trọng đến các yêu cầu, nội dung,

giải pháp về công tác cán bộ trong Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI “Một số

vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay”. Tuyên truyền, phổ biến sâu

rộng đến đội ngũ công chức, viên chức, người lao động về ý thức chấp hành

kỷ luật, kỷ cương hành chính trong thực hiện nhiệm vụ được giao theo Chỉ thị

số 26-CT/TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với việc thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về

2

“Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí

Minh”; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Kế

hoạch số 2718/KH-UBND ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh về việc tăng

cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiều hà cho

người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công điện số 724/CĐ-

TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ, Công văn số 2719/UBND-

NCKSTTHC ngày 26/7/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện

pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ; Chỉ thị số

30-CT/TU ngày 08/01/2013 của Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh thực hành tiết

kiệm, chống lãng phí trong sinh hoạt, công tác; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày

15/8/2013 của Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí…

2. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên, rà soát các nhiệm vụ được

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao để kịp thời triển khai thực hiện đảm

bảo đúng tiến độ và chất lượng. Kịp thời phản ánh, báo cáo với cấp trên về

các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, cũng như tăng

cường công tác phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để

thực hiện tốt các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

3. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao tại

các Phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc; xử lý nghiêm người đứng đầu khi

để xảy ra chậm trễ trong giải quyết công việc mà không có lý do chính đáng.

Rà soát, nghiên cứu xây dựng quy trình kiểm soát nội bộ để quản lý công việc

của Sở, ngành, địa phương nhằm hạn chế tình trạng quên việc, sót việc.

Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố phải thành lập Tổ Kiểm

tra công vụ để tiến hành kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc

phạm vi quản lý.

4. Tiếp tục giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính; tăng cường theo

dõi, kiểm tra, xử lý nghiêm các công chức, viên chức có hành vi lợi dụng

chức vụ, quyền hạn khi thi hành nhiệm vụ, công vụ, nhũng nhiễu, gây phiền

hà cho tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

5. Đối với các kiến nghị của Tổ Kiểm tra công vụ của tỉnh tại Báo cáo

số 549/BC-TKT ngày 23/3/2020 về việc báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện

kiểm tra công vụ; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

5.1. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền

thông và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên cứu, xây dựng Đề án sáp

nhập, hợp nhất các đơn vị sự nghiệp có liên quan đến lĩnh vực thông tin và

truyền thông trên địa bàn tỉnh nhằm giảm mạnh đầu mối, nâng cao hiệu quả

hoạt động các đơn vị sự nghiệp, khắc phục chồng chéo, dàn trải, trùng lắp về

3

chức năng, nhiệm vụ. Đồng thời, rà soát, đánh giá hiện trạng và tham mưu

quy định thu hút nguồn nhân lực về công nghệ thông tin để đảm bảo nguồn

nhân lực triển khai công tác ứng dụng công nghệ thông tin tại các sở, ngành,

địa phương.

5.2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường đánh giá chất lượng hoạt động,

tổng hợp các khó khăn, vướng mắc, hạn chế trong quá trình quản lý, điều

hành, thực thi nhiệm vụ, công vụ của Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh và các

chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai; từ đó, kiến nghị UBND tỉnh xem xét

kiện toàn tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ, biên chế,…

5.3. Yêu cầu các Sở, ngành, địa phương khi phát hành văn bản phải

thực hiện ký số theo đúng quy định tại Quyết định số 3143/QĐ-UBND ngày

14/11/2018 của UBND tỉnh về việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ

quan trên địa bàn tỉnh; đồng thời, khi đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương

có ý kiến góp ý thì tùy tính chất, mức độ của sự việc mà đề nghị khoảng thời

gian hợp lý để các đơn vị có thời gian nghiên cứu, phúc đáp.

5.4. Đối với Văn phòng UBND tỉnh:

- Nghiên cứu các đề xuất của Sở Công Thương về các nội dung liên

quan đến Phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành để nâng cấp hệ thống

Phần mềm1.

- Phối hợp chặt chẽ với Tổ Kiểm tra công vụ trong việc cung cấp thông

tin liên quan các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao các Sở,

ngành, địa phương để Tổ Kiểm tra có cơ sở khi tiến hành kiểm tra công vụ tại

các đơn vị, địa phương.

- Khi tham mưu UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho

các Sở, ngành, địa phương cần nghiên cứu khoảng thời gian hợp lý, phù hợp

với tính chất, mức độ nhạy cảm, phức tạp của từng nhiệm vụ.

- Giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi chặt chẽ các nhiệm

vụ giao Sở, ngành, địa phương; kịp thời đôn đốc, nhắc nhở, phê bình các Sở,

ngành, địa phương trong việc chậm trễ, không nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

1 Khắc phục các hạn chế, các lỗi trong Phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành (trong đó

có mục giao nhiệm vụ) tạo điều kiện thuận lợi trong công tác theo dõi và xử lý các văn bản chỉ đạo

điều hành của UBND tỉnh. Bổ sung thêm các trường (tab) về nội dung bút phê của lãnh đạo, kết

quả xử lý (hạn hoàn thành, trong hạn, trễ hạn, quá hạn) khi xuất báo cáo thống kê xử lý văn bản đến

và đi. Cần tách biệt nhiệm vụ chuyển bút phê của lãnh đạo và các Trưởng, Phó trưởng phòng theo

dòng luân chuyển với nhiệm vụ xử lý chính của từng cán bộ, công chức, viên chức để tránh thống

kê trùng, lặp đi lặp lại. Đối với nhiệm vụ có từ 02 phòng, đơn vị trở lên tham mưu (phải ra từ 02

văn bản đi trở lên), đề nghị mở thêm trường (tab) để dễ theo dõi thống kê theo hồ sơ xử lý văn bản

đến, đi được liên thông, hạn chế việc tạo công việc mới để xử lý văn bản đến.

4

- Chỉ đạo Trung tâm thông tin theo dõi, định kì đôn đốc, nhắc nhở các

Sở, ngành, địa phương cập nhật kết quả các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh giao trên Phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan thuộc UBND tỉnh, Chủ tịch UBND

các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                          CHỦ TỊCH

- Như trên;

- TT.Tỉnh ủy;

- TT.HĐND tỉnh;

- Các Phó CT.UBND tỉnh;

- Chánh VP; các Phó VP.UBND tỉnh;

- Lưu: VT, SNV, NCKSTTHC Lam.

                                                                                                        Nguyễn Ngọc Hai

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-14T08:58:59+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Ngọc Hai<hainn@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-04-14T08:59:13+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!